
Confere com o original assinado pelo Presidente e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE CURADORES 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2015. 

 

 

                                                         EMENTA: Aprova reajuste das Bolsas de Apoio Acadê-

mico, Informática, Coral, Auxílio Moradia, 

Auxílio Manutenção, bem como, as Bolsas de 

Alimentação e Transporte  desta Universidade. 

 

   O Presidente do Conselho de Curadores da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 001/2015 

deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.021585/2014-48, em sua I Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 17 de março de 2015, 

 

                                                             R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o reajuste das 

Bolsas e Auxílios concedidos por esta Universidade Federal Rural de Pernambuco, através da Pró-

Reitoria de Gestão Estudantil – PROGEST, visando o melhor atendimento aos discentes de 

vulnerabilidade sócio econômica, de acordo com a tabela abaixo e conforme consta no Processo 

acima mencionado.   

 

BOLSAS/AUXILIOS VALOR + % TOTAL + ARREDONDAMENTO 

APOIO ACADÊMICO 7 % 320,00 22,40 342,40 – 345,00 

INFORMÁTICA 7 % 320,00 22,40 342,40 – 345,00 

CORAL 7 % 320,00 22,40 342,40 – 345,00 

TRANSPORTE 10 % 75,00 7,50    82,50 –   90,00 

ALIMENTAÇÃO 10 % 105,00 10,50  115,50  -  120,00 

MANUTENÇÃO 7 % 380,00 26,60  406,60 – 410,00 

MORADIA 7 % 310,00 21,70  331,70 – 335,00 

 

                                                        Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 18 de março de 2015. 

 

 

PROF. FRANCISCO JOSÉ ALVES DE CASTRO  

= PRESIDENTE = 


